
УПРАВА
муниципального района «Барятинский район» 

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от OS.OY. 2017 г. с. Барятино № /*#

Об утверждении Плана мероприятий по 
защите прав потребителей на 
территории муниципального района 
«Барятинский район» на 2017-2020 годы

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. 
№2300-1 «О защите прав потребителей», в соответствии с Постановлением Правительства 
Калужской области от 21.02.2017 г. «О комплексном плане мероприятий по реализации, 
обеспечению и защите прав потребителей в Калужской области», в целях создания условий 
для осуществления мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав потребителей 
на территории Барятинского района, Управа муниципального района «Барятинский район» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по защите прав потребителей на территории 
муниципального района «Барятинский район» на 2017-2020 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» М.В. Савину.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Управы муниципального района «Барятинский район» 
в сети «Интернет».

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район»



Приложение №1 
к постановлению Управы 

муниципального района 
«Барятинский район» 

от 0 5 . 0 4 . 2017 № /« /3

План мероприятий по защите прав потребителей на территории муниципального 
района «Барятинский район» на 2017-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1. Обеспечение консультационно
правовой помощи населению по 
вопросам защиты прав 
потребителей в пределах 
установленных полномочий

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)

2. Оказание методической и 
информационной поддержки 
производителям и продавцам 
товаров, исполнителям работ и 
услуг в сфере защиты прав 
потребителей

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)

3. Обеспечение работы телефонной 
«горячей линии» по вопросам 
защиты прав потребителей

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

4. Проведение мониторинга 
обращений граждан по вопросам 
нарушений прав потребителей для 
информирования населения

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

5. Проведение мониторинга качества 
и безопасности товаров, уровня 
цен на потребительском рынке 
муниципального района

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)

6. Организация в СМИ и на сайте 
Управы муниципального района 
публикаций по вопросам защиты 
прав потребителей. 
Информирование населения о 
наиболее распространенных 
приемах и способах обмана 
покупателей, нарушениях правил 
торговли

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)

7. Организация и проведение 
совместной работы со всеми 
заинтересованными 
организациями по мониторингу и 
анализу обращений граждан, с 
целью изучения структуры 
нарушений законодательства о 
защите прав потребителей

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)

8. Оказание помощи потребителям в 
составлении претензий, заявлений 
при нарушении их прав на 
потребительском рынке

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)

9. Повышение квалификации, 
консультирование, организация и 
проведение семинаров, совещаний 
с руководителями предприятий 
торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания и

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

индивидуальными 
предпринимателями по вопросам 
соблюдения законодательства о 
защите прав потребителей

ТОУ «Роспотребнадзор» по 
Калужской области в Кировском, 
Куйбышевском, Барятинском, 
Мосальском и Спас-Деменском районах 
(по согласованию)

10. Оказание содействия по участию в 
областных конкурсах 
профессионального мастерства 
среди работников 
потребительского рынка 
Калужской области

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»

11. Оказание содействия по участию в 
конкурсе на лучшее предприятие 
торговли и общественного 
питания Калужской области

Постоянно отдел экономического развития, 
финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и 
управления муниципальным 
имуществом Управы МР «Барятинский 
район»


